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Uden disse regler ville den afgiftspligtige kunne 
blive afskåret fra at opnå genoptagelse af et afgiftstil- 
svar for en afgiftsperiode, hvor fristen for genoptagel- 
se ikke var udløbet efter de hidtil gældende regler, 
men som lå mere end 3 år forud for angivelsesperio- 
dens udløb. Tilsvarende kunne krav om godtgørelse af 
afgift, hvor fristen for at indgive anmodning herom 
ikke var udløbet efter de hidtil gældende regler, blive 
afskåret. Endvidere ville myndighederne kunne få ad- 
gang til at foretage korrektioner længere tilbage i tid i 
forhold til den adgang, myndighederne har efter de 
gældende regler. 

De foreslåede bestemmelser om, at anvendelsen af 
reglerne ikke kan ske, hvis de er til den skatte- eller af- 
giftspligtiges ugunst, betyder på skatteområdet, at 
myndighederne ikke vil kunne anvende de foreslåede 
regler, når disse for det pågældende indkomstår sam- 
let set er til ugunst for den skattepligtige, før det drejer 
sig om indkomståret 2000 og senere indkomstår. Dis- 
se indkomstår har skattemyndighederne i 2003 mulig- 
hed for at regulere, eftersom de ligger inden for den 
gældende frist på 3 år og 4 måneder. Fra og med dette 
indkomstår må den skattepligtige således tåle, at myn- 
dighedernes mulighed for at ændre en skatteansættel- 
se ekstraordinært, uanset at dette er til ugunst for den 
skattepligtige, bliver udvidet med forslaget. 

På afgiftsområdet vil myndighederne tilsvarende 
være afskåret fra at anvende de nye regler, når ændrin- 
gerne for den pågældende afgiftsperiode samlet set er 
til ugunst for den afgiftspligtige set i forhold til de hid- 
til gældende regler, hvis det drejer sig om en afgifts- 
periode, der ligger 3 år forud for det tidspunkt, hvor 
den nye 3-årsfrist forventes at være gennemført, dvs. 
hvor afgiftsperioden udløber før den 1. juli 2000. 

Tilsvarende gælder, for så vidt angår godtgørelse af 
afgift, hvor kravet om godtgørelse tidligst kunne være 
gjort gældende før den 1. juli 2000. De nye regler kan 
her ikke anvendes, hvis dette i forhold til hidtil gæl- 
dende regler er til ugunst for den godtgørelsesberetti- 
gede. 

For så vidt angår afgiftssagerne kan den foreslåede 
ændring fra en 5-årsfrist til en 3-årsfrist betyde, at 
myndighederne ikke kan gennemføre påtænkte af- 
giftsændringer for afgiftsperioder, der ligger mellem 3 
og 5 år tilbage, efter lovforslagets fremsættelse. Til- 
svarende vil myndighederne ikke kunne gennemføre 
ændringer i forhold til godtgørelse af afgift, der tid- 
ligst kunne være gjort gældende mere end 3 år inden 
forslagets fremsættelse. Dette forekommer mindre ri- 
meligt. Der er derfor i stk. 5 foreslået en bestemmelse, 
som muliggør ændringer af afgiftstilsvar eller godtgø- 
relse af afgift i overensstemmelse med hidtil gældende 

regler, hvor afgiftsperioden er udløbet før den 1. juli 
2000, henholdsvis kravet om godtgørelse kunne være 
gjort gældende før den 1. juli 2000. Det forudsættes 
dog, at ændringen varsles over for den afgiftspligtige 
henholdsvis den godtgørelsesberettigede senest den 1. 
juli 2003 og ændringen gennemføres senest den 1. ok- 
tober 2003. Dog kan fristen for gennemførelsen af æn- 
dringen af afgiftstilsvaret eller godtgørelsen blive ud- 
skudt, såfremt myndighederne har imødekommet en 
anmodning fra den afgiftspligtige eller den godtgørel- 
sesberettigede om forlængelse af fristen. 

De foreslåede bestemmelser får kun virkning for 
den skatte- eller afgiftspligtiges anmodning om gen- 
optagelse, som fremsættes på fremsættelsesdagen el- 
ler senere. Tilsvarende gælder for anmodninger om 
godtgørelse af afgift. Derimod får de foreslåede regler 
ikke betydning i sager, hvori der klages over et afslag 
på genoptagelse eller godtgørelse efter de hidtil gæl- 
dende regler. I disse klagesager skal genoptagelses- 
spørgsmålet fortsat afgøres på grundlag af hidtil gæl- 
dende bestemmelser. 

På grund af den foreslåede reaktionsfrist for den 
skatte- eller afgiftspligtige på 6 måneder, vil de fore- 
slåede bestemmelser som udgangspunkt heller ikke få 
betydning for tidligere afgjorte genoptagelsesspørgs- 
mål. I tilfælde, hvor den skatte- eller afgiftspligtige 
henholdsvis den godtgørelsesberettigede kan frem- 
lægge nye oplysninger af retlig eller faktisk karakter, 
skal genoptagelsessagen dog afgøres efter de foreslå- 
ede bestemmelser. Det forhold, at reglerne på området 
er blevet ændret, udgør ikke i sig selv et nyt forhold, 
som kan begrunde genoptagelse. 

En anmodning om genoptagelse fra den skatte- eller 
afgiftspligtige eller en begunstigende ændring af en 
ansættelse, et afgiftstilsvar eller en godtgørelse, som 
ønskes foretaget af skatte- og afgiftsmyndighederne, 
kan naturligvis ikke imødekommes eller gennemfø- 
res, før loven træder i kraft. En sådan sag må derfor 
berostilles på lovens gennemførelse. 

Til stk. 6 
Det foreslås, at forslaget til affattelsen i § 37 D skal 

have virkning for anmodninger om tilladelse til æn- 
dret valg i forbindelse med selvangivelsen, som indgi- 
ves til myndighederne den 12. marts 2003 eller senere. 

Baggrunden for allerede at give dette forslag virk- 
ning fra og med fremsættelsestidspunktet er, at der 
kan være skattepligtige, som på grund af den foreslå- 
ede reaktionsfrist på 6 måneder kan blive afskåret fra 
at anvende den nye bestemmelse, såfremt den først får 
virkning fra et senere tidspunkt. 


